Actio. Actor.

ALPHONSI Aragonum & Sicilia Rex, praesides provinciarum ac judices omnes admonuit, ne quod decretum, aut reascriptum à se factum servarent, nisi quod iure tantum & honestate niteretur. Interdum enim aut importunitate postulantium, aut ignorante rei fieri, ut quippiam contra iuris sanctionem evanescat, quod ipsum custodiendo cives suos offendant, non intelligentes, ita se regem pariter offendere, arque in fmet impios ac crudeltes esse. *Panorm. lib. 2. de Rebus gestis Alfonsi.*

ACTA IMPIORUM RESCINDERE.

Proscriptus Athierius, a servo suo accusatus est qui Triumvirali lege liberatus, fortunas etiam patroni eadem lege conquebat. Servus igitur, cum patroni filios deceptui haberet, & ipsi rei atrocitate, praeclarum cum adhuc tenellaetas esset, territi, lacrymantes silentesque cum sequerentur. Ejus omnes res gestas quanquam Romani non solum obtinerent, verinmetiam propter malorum, in commodityorum & calamitatum isteum, publica autoritate defendenterunt tamē hoc illius Senatus consilium reprehenum, decretumque est, ut quibus ille de capite demissum, iiii pecunias in ararium referret. Statutum enim Senatus, hoc ne illi quidem elicitum, cui concesserat omnia. Populo factaram quiescitur, atque ea Triumviris declarata, voluit, ut ingratius levius denou apud Athierii filios in servitum redire, eisque B patris bona restituerentur. *Fulgo. lib. 5. cap. 5. Alex. lib. 3. c. 20. vocat Aretium.*

Maximi tyranni acta omnia & dignitates conceperat Theodosio Magno & Valentianino II. Imp. vitoribus rescissum. *Sigon. lib. 9. Imp. occid.*

SENTENTIAS JUDICUM

IN JUSTAS.

PHILIPPI Maceo, cum in tribunali dormitans, aduersus Machetam quandam pronunciasset: ubi vigilanter factus, cognovit factam Machetam injuriam, non recidit quidem judicium, sed in justam ipse excolvit multam. *Plut.*

LEGATIONES INHIBERE

Consule Titul. Parsonie magistri, & Prodigalitatem aliorum revocare, item, Testamenta ure recessis: quatenus scilicet immorales donationes continent.

Erat Philippon Maceonum regi miles experta virtutis & multis ab Imp. coheneffatus munibus. Forte ex naufragio exutus omnibus, vix etiamnum spiritum ducens, errabat, confusus inops. Eum conspicatus Maceo quidam, benignè amplexatus, iubet bene sperare, fennivimus in villam suam perducit, foveat accurate, leculo cedit quoque, nec patitur quicquam frustria ab eo desiderari. Postremo digredientem viatico etiam instruit, submuturam identidem: Non sentiat ingratis, parem rationem faciat, licet modo mihi meum Imperatorem adire. Venit illi ad Philippum, mitem suam exponit: fed non hospitium benignitatem tantum reticerit, verum ejudem agros sibi donari petat. Qui & feret omnibus exutus, per epistolam facti fieri Philippo infundat. Excandit is, nec valentiam insigneum saevitum decoquere, improbus homini beneficium rare fortuna inutilitate rabie retaliant, flagitiam inuri jussit, refutato in integrum priore domino. *Calus lib. 7. c. 28. A. L.*

CATO minor novissimo quæsture die domum à cunctis proprie civibus deducit, audiu Marcellum multos familiares & potentes in arario supplices circumfister, contendereque, ut largitionem pecunia quandam in tabulas referretur debitan. Erit Caronis Marcellus à puerita amicus, & laudatissimè cum eo quæfloram administrabat: verum solus cum esset, sicutebatur, robore à precentibus, & proclivis ad omnem erat beneficentiam. Igitur Cato confiteat, convertit se eo, Marcellumque offendens percepit, expugnatum illam largitionem, tabulis postulatis hanc mutuò afflente illo induxit: eamque rem executus, deduxit illum ex arario domum: qui neque postea cum eo hac de re expostravit, sed familiaritatem eius & amicitiam coluit perpetuo. *Plut. in ejus vita.*

L. Sylla, in altera sua proscriptione, multis pecunias ex arario concederat, quod ipsi suis manibus er proscriptis quamplurimos occidissent. Hinc tandem a Catone Uticensi, cum Quæstor esset, in ius vocati fuit, dum pecuniam publicam ab iis repeteret, quae penes eos esset proditio & parciendo acquista. Dicobatur, Senatum rata omnia esse soluisse, que à Sylla Dictatore facta essent; igitur hec premia ab eis austerris non posse. Attamen contra judicatum est. Nam

sufficere, dum à Sylla res gesta obtinentur, crimina hæc tamē horrempuntatem unquam inventire possint: non ut eriam contra omnem iuris, aqua bonique rationem, ptēm & honestate niteretur. Interdum enim aut importunitate postulantium, aut ignorante rei fieri, ut quippiam contra iuris sanctionem evanescat, quod ipsum custodiendo cives suos offendant, non intelligentes, ita se regem pariter offendere, arque in fmet impios ac crudeltes esse. *Panorm. lib. 2. de Rebus gestis Alfonsi.*

Veccigalia remitti non possint: ab illo alio, quā vel à Principe, vel a populo, vel a Senatu, qui supream potestatem habet. Atque ut rata omnia generaliter habeantur, quæ ab aliquo bellis civilibus, vel in Provincia gesta sunt: alienationes tamen publicorum non comprehendunt, ex M. Cicero, Verrina 5. dictum. Primus fuit L. Sylla, cui Republica totam se tradidit, temporibus coacta & malis domesticis. Ejus omnes res gestas quanquam Romani non solum obtinerent, verinmetiam propter malorum, in commodityorum & calamitatum isteum, publica autoritate defendenterunt tamē hoc illius Senatus consilium reprehenum, decretumque est, ut quibus ille de capite demissum, iiii pecunias in ararium referret. Statutum enim Senatus, hoc ne illi quidem elicitum, cui concesserat omnia. Populo factaram quiescitur, atque ea Triumviris declarata, voluit, ut ingratius levius denou apud Athierii filios in servitum redire, eisque

B patris bona restituerentur. *Fulgo. lib. 5. cap. 5. Alex. lib. 3. c. 20. vocat Aretium.*

Maximi tyranni acta omnia & dignitates conceperat Theodosio Magno & Valentianino II. Imp. vitoribus rescissum. *Sigon. lib. 9. Imp. occid.*

SENTENTIAS JUDICUM

IN JUSTAS.

PHILIPPI Maceo, cum in tribunali dormitans, aduersus Machetam quandam pronunciasset: ubi vigilanter factus, cognovit factam Machetam injuriam, non recidit quidem judicium, sed in justam ipse excolvit multam. *Plut.*

LEGATIONES INHIBERE

Consule Titul. Parsonie magistri, & Prodigalitatem aliorum revocare, item, Testamenta ure recessis: quatenus scilicet immorales donationes continent.

Erat Philippon Maceonum regi miles experta virtutis & multis ab Imp. coheneffatus munibus. Forte ex naufragio exutus omnibus, vix etiamnum spiritum ducens, errabat, confusus inops. Eum conspicatus Maceo quidam, benignè amplexatus, iubet bene sperare, fennivimus in villam suam perducit, foveat accurate, leculo cedit quoque, nec patitur quicquam frustria ab eo desiderari. Postremo digredientem viatico etiam instruit, submuturam identidem: Non sentiat ingratis, parem rationem faciat, licet modo mihi meum Imperatorem adire. Venit illi ad Philippum, mitem suam exponit: fed non hospitium benignitatem tantum reticerit, verum ejudem agros sibi donari petat. Qui & feret omnibus exutus, per epistolam facti fieri Philippo infundat. Excandit is, nec valentiam insigneum saevitum decoquere, improbus homini beneficium rare fortuna inutilitate rabie retaliant, flagitiam inuri jussit, refutato in integrum priore domino. *Calus lib. 7. c. 28. A. L.*

CATO minor novissimo quæsture die domum à cunctis proprie civibus deducit, audiu Marcellum multos familiares & potentes in arario supplices circumfister, contendereque, ut largitionem pecunia quandam in tabulas referretur debitan. Erit Caronis Marcellus à puerita amicus, & laudatissimè cum eo quæfloram administrabat: verum solus cum esset, sicutebatur, robore à precentibus, & proclivis ad omnem erat beneficentiam. Igitur Cato confiteat, convertit se eo, Marcellumque offendens percepit, expugnatum illam largitionem, tabulis postulatis hanc mutuò afflente illo induxit: eamque rem executus, deduxit illum ex arario domum: qui neque postea cum eo hac de re expostravit, sed familiaritatem eius & amicitiam coluit perpetuo. *Plut. in ejus vita.*

L. Sylla, in altera sua proscriptione, multis pecunias ex arario concederat, quod ipsi suis manibus er proscriptis quamplurimos occidissent. Hinc tandem a Catone Uticensi, cum Quæstor esset, in ius vocati fuit, dum pecuniam publicam ab iis repeteret, quae penes eos esset proditio & parciendo acquista. Dicobatur, Senatum rata omnia esse soluisse, que à Sylla Dictatore facta essent; igitur hec premia ab eis austerris non posse. Attamen contra judicatum est. Nam

Actio. Actor.

Anes agri auctos animadverterebat: tamen quia non parum liquidam fide id gestum ab Imperatore videbatur, maxima cura conquitos redemit, hisque habitandi gratia locum in Aventino assignavit, & praedam restituunt: pecuniam etiam non ad curiam, sed ad sacra adificanda, sacrificia facienda tribuit: iustitiaque promptissimo tenore effecit, ut exitio suolatari possent, quia sic renati erant. *Val. lib. 6. c. 5.*

Ordo IV. equiter quendam (qui cum Imperatricis libidini obsequi nollet, tentate pudicitia nomine apud Imperatorem falsò accusatus fuerat) capite multarat. Equitus uxori caput mariti gremii gestans, Imperator adit, & qua persona injusius iudex dignus esset, cum interrogat. Morte, inquit ille. Tu ergo, Imperator, qui innocentem maritum meum occidisti, morere. Innocentem esse, ferro ignito, quod innocè manus mei traxo, probabo. Miraculo terribus Imperator, caput honorifice sepeliri cutavit: & re diligenter cognita, uxori suam Imperatricem vivam combuti fecit: spuma annulerant. Recitatius commentariis, Macedones, sicut Alexander admodum studiosi fuissent, tamen cum tam immania & ardua esse viderent instituta, judicarunt, nihil illorum, que diximus, esse prestantum. *Diod. lib. 18.*

Gladiatorium spectacula magna in iuvi fuere anteā Roma. Fnis (quam Nicolaus Damascenus ait) à Tyrrhenis acceptam consue tudinem, adēt ut non in conventibus solum, iudicis ac theatris ac populo exhiberet, verum etiam amicis in privatis epis: quid si alter alterum jugulasset, quasi magnopere lebetati aplauderet. Hec quanquam pessima confuetudo postea sublata est. Interea tamen cum quidam scripsisset in testamento, ut formosissimas due mulieres, quas in dominio habebat, aliis item, ut impubes coram populo digladiaturi committerentur: Populus Rom. editis his gladiatoriis, tantum injuriant, atque inhumanitatem non aequo animo tulit: quinimò hanc reflectant voluntate irritata esse voluit, jussit. *P. Arodus lib. 1. Decret. ex Athenæ lib. 4. c. 17.*

Filiis familiis militis de morte cum domum falsis ab exercitu nuncius advenisset, pater ejus re credita, testamento invenit: alium, quem ei vilum esset, fecit heredem: ac paup. post ipse mortuus est. Cum filius miles domum reveniret, atque hereditatem lege adversus scriptum heredem vindicaret, res delata est ad Centumviro. Possest: se lege 12. tabularum tuebatur: Ut si quis rebus legavit, ita ius esto; non alium heredem esse posse, quam cum quem testator lingua nuncupasset. At contra pro petitor dicebatur, fieri non posse, ut paternorum honorum exhaeres sit filius, quem pater testamento neque heredem neque exhaereditem scripsisset nominat. Omnibus non solum consilii, sed etiam sententias iudicium filius superius dicensit, tam jure necrito habitus, Faonius ædilis factus est. *Plut. in Catone Vi-*

c. 6. et 7. c. 17. C. Faonius, qui observator Catonis, ut Appollodorus Scratius, sūisse dicitur, cum edilitatem petret, passus est repulam. At M. Cato, qui aucto fabvat, vultus est fibigat, fortes, & ambitus deprehendit, atque venia fulsis ac corrupta suffragis duos efficiet, Senatus de rebus acēs à se scribens, in hunc modum orsus est: L. Martius proprator. Cuius honoris usurpatione utrum, quamvis optimè meritum, patribus conscriptis non placuit: quia duces è populo, non à militibus folerent creati. *Val. lib. 2. c. 2.*

M. Faonius, qui observator Catonis, ut Appollodorus Scratius, sūisse dicitur, cum edilitatem petret, passus est repulam. At M. Cato, qui aucto fabvat, vultus est fibigat, fortes, & ambitus deprehendit, atque venia fulsis ac corrupta suffragia duos efficiet, Senatus de rebus acēs à se scribens, in hunc modum orsus est: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut denō comitia habentur: ergo Tribunos appellavit. Nam qui fieri possit, ut non eminet & corrupta sint Cea suffragia, quæ in una & eadem scriptura conveniunt: aut nisi pecunia comparata, certè falsa & supposita esse neceſſe est: ut de testimoniis dicunt, quæ eadem manu scripta esse cognoscimus, aut de testibus, qui unum & præmeditatum sermonem adferunt. Itaque intercessere Tribuni: factumque est, ut

Actio. Actor.

A trecenta milia nummum Octacilia Lateranensi dare oportere. Adhibentur in consilio principes civitatis. Negare non poterat Vifellus sponzionem à se factam, neque hujus nomine emissam esse Octacili cautionem: sed falso sum esse dicebat id mutu nomen, quod tabula contineretur: nihil enim revera fisi ab Octacili numeratum. At contra pro Octacilia dicebatur, vel si minus pudicam eam fateri necesse sit, ac quae situm stipulationi colorem prater facti veritatem, certe donationis justam causam obligationi esse: ceterum neque in honores donations, ut circa meretrices, iure prohiberi. Præterea si turpiter faciat, quod pudicitiam non servavit: jam verò utile est, eam nec turpiter stipulari, nece turpiter accipere: & quod ab hæc Vartoni ex testamento recte consuevit poset, id nunc ab ipso Vifello ex stipulata ferre oportere. Attamen C. Aquilinus prudentia & religione sua mulierem actione summovit. Nam & si ea fuisset Octavia, cum qua adulterium, ut cum meretrice, non committi diceretur: id tamen iniustiter peti, quod turpiter sibi quis stipularis esset. Idem & C. Aquilinus iudicaturum fuisse arbitrio, si mortuo Vifelio eandem pecuniam ex testamento petieret: quia legatum sub debito nomine, in fraudem legis, profobro feminini reliquum esse videbatur. Ceterum hujusmodi personis longo intervallo Domitianus Imperator ius capiendi legata hereditatemque admexit. P. Aerodius ex Val. Max. lib. 8. c. 7.

Genitus quidam sibi ipsi genitalia membra amputaverat. Matris Magna Gallus: postea à Neviano Surdinii libertates instituit, bonorum possessionem secundum tabulas testamenti à Cn. Oreste Praetore accepserat: ejusdem à Surdinio, se restituì in bona Neviani ab eodem Praetore urbis impetraveraut. Surdinus Amilium Lepidum Mamercum Confulem appellavit, id eo quia videtur obsecna Genitus persona, qui neque virorum, neque mulierum numero habeti posset: atque per infamie esse, hujus monti fortis generis hominum inquinata voce, sub specie petiti juris, tribunalia polui. Itinuimus Genitum esse (ecce secundum quod à Surdinio dicebatur) cuius, cui in iuriis nunquam allata est: dici posset: quia nullam actionem injuriarum, nullum intendit habeat. Evidenti si olim eunuchi in pretio fuerint, anteave dominis permisum fuerit servos suos castrare, quos occidere poterant, in liberum quidem id commisere, perpetuo capitale fuit: que illius indignatio est, qui tale quid in se commiserit? & si talis odio habitus est, qui libertate neglecta (que res infaustim habetur) ad preium participandum venire pafus est, ut in servitio retineretur: quid de eo statu oportet, qui ut ne quidem pro homine fit, efficit? qui sub quo genere iudicio filat, comprehendit nequit. Ergo Lepidus confuso Senato pronunciavit, Genitum videri juis actionemque restringitum in iure potestandam non habuisse, minimeque impetrare debuisse: itaque jure appellatum. Aerodius ex Val. lib. 7. c. 7.

Quidam Vetus lenonem heredem insituerat. Is cum Q. Metelum Praetorem urbanum adiutet, bonorum secundum tabulas non adiutorium impetravit. Etenim fori ac lpanaris separandam rationem esse, ut in altero casu, probi & honesti viri non admittuntur: sic in iure, turpes ac interstabilis personas admitti non oportere. Præterea nec factum est comprobandum esse, ne que casabolas pro justis habeti convenire, quibus veluti in stabulum contaminatum fortuna suas projecterit, effuderit. Incredibile Reip. ut honesti viri vocentur ad hereditates. Porro jus abisque iuria huic denegari posse, qui fe ab omni honesto vite generis segregari. Iuris civilis unam ac praecipiutam partem esse: Honeste vivere. Aerodius ex Val. lib. 7. c. 7.

Cum ad C. Calpurnium Pisonem prefecum urbis Terentius ex octo filiis, quos in adolescentiam perduxerat, ab uno in adoptionem dato exheredatum fuit, querelam derulasset: bonorum adolescentis possessionem ei dedit, heret de lege agere pafus non est. Movit profecto Pisonem patria maiestas, donum vita, beneficium educationis: sed aliud etiam ipsum flexit, circumstantiam liberorum numerus, quod cum patre septem fratres impie exheredatos videbat. Valer. Max. lib. 7. c. 7.

M. Anci Carbohni splendidissimi equitis Romani filius, a Sufeniente avunculo suo adoptatus, testamentum naturalis patris, quo præteritus erat, apud Centumviro reficit, cum in eo Tullianus Pompeji Magni familiaris, ipso quidem Pompejus signatore, heres scriptus esset. Itaque illi in iudicio plurimum excellentissimi viri gratia, quam cum parentis ceteribus negotiū fuit. Ceterum quamvis utraque haec adver-

ctus

sus se nitebantur, tamen paterna bona obtinuit. Nam L. qui E dem Sextilius, & P. Popilius, quos M. Ancus sanguine sibi conjunctos cadem ex parte, quia Tullianum, heredes fecerat, sacramento cum adolescentulo contendere autem non sunt, tametsi principis co tempore Magni virtibus ad defendendas tabulas testamenti invitari poterant, & si aliquantulum adjuvabat heredes, quod M. Anci filius in Suffenatis familiam ac facta transierat. Sed arctissimum inter homines præcreationis vinculum, patris simil voluntatem, & principis auctoritatem superavit. Val. Max. lib. 7. c. 7.

Cajum Teetum infantem à patre exheredatum, Petronia matrem, quam Teetus quoad vixit in matrimonio habuerat, natum, divus Augustus in bona paterna iure decreto suo fuisse: patris animo usus: quionam Teetus in proprio iure procreato filio, summa cum iniquitate paternum nomen abrogaverat. Val. Max. lib. 7. c. 7.

Septicia mater Trachalorum Ariminensium, filiis irata, in contumeliam eorum, cum jam patre non posset, Publio (enī admodum nuptiū, testamento etiam utroque præterito). Aqubus aditus divus Augustus, & nuptias mulieris, & supremū iudicium improbatum; nam hereditatem maternam filios habere justis; donec, quia non creandorum F liberorum causa conjugium intercesserat, virum retinere venit. Si ipsa aquitas hac de re cognoscere potuerit, iustificare aut gratius pronunciareret? Spernis quos genuisti, nobis effecta, testamento ordinem violento animo confundis: neque erubescis ei totum patrimonium addicere, cuius pollutu jam corpori marcidam seneceutum tuam substatuisti. Ergo dum sic te egerris, ad inferos usque Imperator fulmine afflata es. Ibid.

Augustus, non sine magna ratione, Virgilii testamentum ea parte servandum non duxit, qua mandabat, ut Aeneis quod eam ex sentientia sua nondum corixerat, comburere. Longè enim pluris putavit fructum, cum posteritas ex lectione conscientia erat illius poematis: quo eruditiois magnitudine ac stylī excellēta, nullus inquit ad eum diem carmen magis ediderat: quām poeta infamiam, si quid in eo carmine superficiōis castigatores in melius mutantur. invenient. Fulg. & Egnat. lib. 6. c. 7.

Rufius Cepio testamento caverat, quod annis Curiam ingrediens Senatoribus certam summarum virtutis ab herede suo dati. Cum posceret legatum annuum Senatores, hec Res autem hoc nomine recusat, quod ei turpe & ambitio sum hoc legatum esse videatur; nam & quod civitati relatum, legibus peti non solere, si aliam ob causam quam ad ornatum relatum est. Minime enim tuncum esse, ne de communī, tantove civium ordinis privatus unus ac locuples bene meriti videatur; idēque largitionis in vulgo, ac nimia quoque popularitatem multis olim exilio fuisse, certe suspecciam semper esse oportere. Et hac quoque ratione, si ut vocatione aut spectacula edantur, legatum est, veritatem esse in eas causas ergo. Denique illo alio quam bono publico, Senatoris unquam in Curiam venire, id verò omnibus modis esse indignissimum. His motus Domitianus Imp. legatum fecit. P. Aerodius lib. 1. Decret. ex Svet.

Vienensis cuiusdam testamenti de gymnicō agone recisum fuit a Trebonio Ruffino duumviro, dicente coram Trajanus Imp. Ea portissimum liberalitatem privatorum hominum esse omnī R. ep. valde suscepit, quae civitatis ornatum, nullam utilitatem, plebi folam dumtaxat voluptem atque delectationem aferant: quales sunt venationes, H. spectacula, aliaque hujusmodi certamina: his apprēmeribus abduci, trahi, compelli civium animos; quam vim atque autoritatem quifibz parare cupit, necesse est eum aliquid magnificenter lentire de se. Præterea accidisse, ut hoc nudo & impudico certamine, propter otium & voluptatem, mores Viennensem insincerent. Placuit igitur agona tolli. Plin. lib. 4. Epis.

Cloudius Clodianus, factō prius testamento, postea eundem heredem in alio testamento inutiliter factō insituerat. Scriptus heres cum posterius putaret valere, & hoc postfecto prius testamento ruptum esse, ex eadē hereditatem voluit adit, sed posita hoc inutiliter repertum est. Papinius usus putabat repudiare cum ex priorē hereditate: ex posteriorē autem, quia inutiliter effecit, non posse adire, atque Clodianum testatum deceperat. Nam & qui bonorum possessionem ab intestato petit, cum putaret testamentum non valere, hereditatem testamento videri repudiase. Paulus contraria dictio, non repudiare eum ex priorē testamento, qui putabat posteriorius valere: quemadmodum qui iudicium defuncti le-

Actio. Actor.

Ludovicus XI. Gallorum Rex, cūm postremo vitæ sua E tempore, in Gallico regno, Româaque, & alibi, templis immensis reditus affigebat, atque in pacifica possessione eos, quibus signaverat, confinxerat, cūm in ceteris decreta eius servata majori ex parte fuissent, in hoc quod ad Ecclesiasticas constitutions extendebatur, ex toto, quæ faxserat, à Senatoribus Gallorum abolita fuerunt, cūm quæ nimium profusa essent, atque inutilia successori regnoque haberentur: quin etiam Sacerdotibus ipsi parum salutaria, cūm auctis opibus in Dei cultu negligentes redderentur. Fulg. Ibid.

Cafimiri Magni Regis Polonorum testamentum, ob profusa & regno noxiās donations, à Ludovico Hungaro & proceribus Polonis rescissum scribit Cromer. lib. 13.

PACTA INIQUA TOLLERE.

IN GENERE.

AGESILAUS Spartanorum Rex, cūm à quodam ei dicere- F tur: Agefiae, scito te eam mihi rem promisisti: ad regiam autem fidem pertinet non verba modo, verum capitis quoque nutus servare; atque hujusmodi verbis Agesilaum urgebat, ut promissa prestatet; quia res parum honesta videbatur, respondit: Scito tu quoque, neminem à Rege iniustum petere debete. Plur. in Laco.

IN SPECIE.

Conjugalia.

JULIUS Caesar, rerum potius, dimit nuptias Praetorii viri, qui digesiam à marito post biduum statim duxerat, quām sine probi suspicione. Svet.

TIBERIUS Caesar equitem Romanum iuramento absolvit, quo, cūm ei uxori despondentur, nunquam se deferruntur eam promittere, perinde atque si in posterioribus tabulis ipsi fuissent heres scripta. P. Aerodius lib. 1. Decreto ex Pauli Decret. lib. 2.

Januarius, cūm religioni initieret apud Auguslinum Ch. Hipponiūm Epilicopum, datus filios, matrem ac feminam in diversis habere Monasteris. Itaque cum bona sua in pauperum usum dividiterat, partem ejus pecunia sub filio nomine retinuit, ut cum usque in matrum etatis tempi illi reservaret. Contigit autem, ut is mortem obiret. Itaque antē testamentum condidit, detextique, pecuniam quam habebat suam esse, & ut suam Monasterio reliqueret. Auguslinus, in cuius manu Monasterio administratio erat, eam pecuniam seu fraudulentam accipe reciput, & filius testatoris tradit jussit, affirmans, quod non recte ei posset credi qui contra religionis professionem pecuniam privatam profederat: atque in re dubia fatus esse, filius testatoris eam dari qui graviora propter eam pecuniam quam Ecclesia pati poterant, cūm Ecclesie longe pluris honorum nomen, quam pecunia cum avaritia nota, faciendum esset. Hoc Auguslini iudicium, qui non videat, quo mode sit formula religiosi viri, in partibus per legata à fecularibus viris opibus proportionata. Fulg. & Egnat. lib. 7. c. 7.

Illa quoque Aurelianii Carthaginensis Episcopi sanctio, quanta laude digna fuit: cūm per eam Carthaginensis civis testamentum recidit, cui nati sunt filii, potestaque si reservato sibi uti fructu dum vivet, Ecclesia omnia bona sua dono dederat. Ibid.

Cum Ammonius domum Ecclesie legasset, Gregorius Magnus curavit eam Calixeno filio Stephanio, ad quam iuris pertinebat, restituit. Id quod patet ex Gregorii lib. 7. Indictione 2. Epis. 23.

Godofredus Bolionius, Rex Hierosolymorum, Patriarcha Hierosolymitanus Davidis turrem, & majorum urbis partem reliquerat, quippe qui ea Hierosolymitanæ Ecclesie juris putabat esse: que tamen, cūm ipse recte valerer, petita concedere nunquam voluerat. At Christiani Principes ex qui partem eam, cūm regno Hierosolymano damnosam, regularunt. Fulg. 7. c. 7.

PAULUS II. Pontifex, Ludovico Patavino Cardinali, ac Patriarcha, ius testandi permissit: & tamen quid si bona non in pios usus distribuituferat, sed ob turpe cantum, unde & illi Candalum, & Ecclesia sinistra fama manabat, ea reliquerat, testamento partem illam irritauit. Fulg. & Egnat. lib. 7. c. 7.

L.B. Theat. vii. Human. Tom. I.

F 3 Cm

Actio. Actor.

Cum Hostibus lib. 19. cap. 10.
SOLOMANNUS Turcarum Imp. diligenteribus metu civibus, Buda penè defera potius, aream obedit. Ei præter Thomas Nadafus, inter Hungaros nobilitate & virtute illustris. Quem cùm Germani milites ad dedecam hofli armam compellere minis non possent, cum hoste salvus rebus pacificatur, & Nadafus in vincula coniunctus. Id ratum habuit Solymannus. Ceterum quoniam ejus præsidii milites, qui erant ferè septingenti, ex conditione in columnis, sarcinæ suis onus, Poffonium abiens, & Janizari occupata Nadafus totum vinculis pariter dimisivi esset, Solymannus de militiis perfida, probitatem Nadafus erga Ferdinandum Regem certior factus, perfidis milites Janizari ad unum trucidandos objecit: Nadafus vero liberaliter stipendio invitatus, idque renuentem, liberaliter dimisit. *Iovinus lib. 28. Historiarum.*

Cum Clientibus.

Cajus Jurecos, lex est: Sumpius prorogare litigantes honestum est: pacifici autem, non quantum eo nomine expensam cum usitatis licitis restituatur, sed pars dimidia ejus quod per ea lice datum erit, non licet: In hanc legem cum Raphael Fulgosius, legum interpres classis, ubi primum de iure capit responderem, per ignorantiam peccaverit, & quotam litis a cliente pacius obtinuerit, multo post tempore facti conscientia tactus, quicquid prater legitimam mercedem accepit, clienti restitutus. Tertius impleret *com. legi Sumpus*, de patris.

Cum Fratris.

Petierat Herodes Magnus, morbo incurabili affectus, à forore Salome, ut se mortuo nobilissimos Judæorum in circulo clausos cingeret militibus, qui cosaculam conficerent: ut Iudæi, si ob obitum ligare nollet, saltuorum crudelium mactationem deploraret. Soror fidem defat datum se executaram; at promissis non stetit. *Iosephus lib. 17. cap. 8. & seq.*

Cum Ansibis.

CASSANDRA, sive Alexandra, Priami & Hecuba filia, conubitus mercede pœta Apollinis, seu facerdoti Apollinis, si ab eo vaticinandi arte edoceretur, promissis impuris non stetit. *Gul. Canterus in com. Lycophronis.*

Cum servis.

Ex lege Mosaicâ prohibitum erat, ne quis Judæorum ullo confanguineo filio uteretur servo, sed statuto tempore manumitteret. Ea manumissio sub Sedenia Rege, multis annis intermissa, revocata fuit. *Ierem. 34.*

MUTUUM, CREDITUM, INIQUUM, COERCITUM.

Cum Thebas evertisset Alexander Magnus, inventi tabulas, quibus centum talenta mihi Theffalis dedidit Thebanos continebatur. Has, quia erat usus, communis Theffalorum, donavit his ultra. Postea refutavit Caffandrum, repescerant Thebanii Theffalos, se credidisse constare, & non receperunt. Igitur res ad Amphicythonas deducuntur. Placuit Theffalos petitione liberari. Ex *Quintil. 1.5. c. 10. P. Arodinus lib. 1. Decret.*

C. Vetus Varro, gravi morbo corruptus, trecenta milia nummum ab Octacilia Laterenii, cum qua commercium libidinis habuerat, expensa ferris fibi passus est: eo confuso, ut si D. decesserit, ab hæreditibus eam summissam petret, quam legati genus esse voluit, libidinosam liberalitatem debiti nomine colando. Evitit deinde ex illa tempestate exercitata vota Octacilia. Quæ offensæ, quid spem præda sua more non manuaret, ex amica obsequienti subito districte fenerantem agere ceperit, numeros petendos ut fronte invertecunda, ita manus stipulatione captaverat. De qua re C. Aquilinus, vir magna autoritatis, & scientia juris civilis excellens, judex adductus, adhuc in consilium Principibus civitatis, prudentia & religione sua mulierem repulit. Quod si eadem formula & Varro dannati, & adversaria absolvit potuisse, ejus quoque non dubito, quin turpem & inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit. Nunc privata actionis calamitatem ipse competetur, adulteria crimen publica questione judicandu[m] reliquit. *Val. Max. 1.8. c. 2.*

FOENESTRUM, IN JUSTUM TOLLERE.

Pietatis Montes dictum ann. M. ccccxi, suadente B. Bernardo Tomitano Feltrino Minoritano concionatore, & ope Petri Barocci Veneti Episcopi Patavini, Patavini primū

instimere, & sic auxere, ut triginta octo aureorum milium Enumnum summi transcedat: præter magnam pecuniarum quantitatem, quæ ibi vel sponte à civibus, vel in sequentis à privatis hominibus quotidiè reponuntur. Huiusmodi autem pecunie dantur mutuo indigentibus, sub quo cumque pignore. Pro sc̄one anno Iudei quintam partem exigebant Mons Pietatis vigescitam tantummodo, in ministrorum & operariorum mercedem. Infra xxx, solidos datur munum pofentibus gratis. Quidquid ex anno fructu superest (neque enim fortè accrescere volunt) totum illud in pauperes & pauci cauas erogatur, ad electicas virgines, inter fidelitas artificum quoniam forte ducta, in orphanos & Monasteria mendicantium. Crefcit alioquin inde fors ex oblationibus piis, quæ collatione facta per omnia fidelitas tam spiritualia quam secularia, in Paschale publice sunt, & quoniam ad cccc, aureorum summi ascendent. Expensæ in cutoflos, notarios, censores, magistris, & aliis ministros, ter mille, & quingentos aureos complexis. Hoc tam pio influstrum xxii, mensa feneratoria Iudeorum, quo ex utriusquam plus quam xx. aureorum millia corradebant, penitus sublata sunt; sed & gravis multa addita, si corum am. F plus cupiam feneraretur. *Aerius* ipsum habet sub maxima custodia in loco rutilissimo iuxta prætorium. Domus septem hinc inde in media urbe, ubi erogantur pecuniae, & pignora servantur, quas singulas singuli nobiles annuatim cum sua familia inhabitant. Ne quis verò ad munieris quoniam affluitur, nisi idoneos prius fideiſuſores præbuerit. *Bernard. Scardeonis lib. 2. hist. Pat. classe 5.*

Cum Fratris.

Annis superioribus per Belgium, curante Marthia Hovio Mechliniensi Archiepiscopo, & flagitante Alberto Archiduce Austriae, Duce Brabantia, eti[us] coepit in celebratibus civitatis equum modi Montes pietatis, ut ita omnes fideliter tollerentur licentia. Speratus per hos non exiguos fructus in Remplicam derivariet. Quoniam non, ut solent mutuaria rerum ardoribus, patiatur varia contradictiones, quod mutuarii in compensationem sumptuum solvant xv. in c. per annum, quod tamen interursum decrevit hoc anno M. DC. XX. ad numerum xii.

*EMPTIO, VENDITIO INJUSTA.**R E S C I S S A.*

Claudius Centumal ab auguribus iustus altitudinem domus sua, quam in Cælio monte habebat, summittere, quia his ex arce auguribus officiebat, vendidit eam Calpurnio Lanario, nec indicavit, quod imperatum à collegio augurum erat. A quibus Calpurnius demoliri domum coactus, M. Por. Catonem, incliti Catonis patrem, atrium cum Claudio adiuxit, ut formulam daret, quid fibi de ea re facere oportaret ex fide bona. Cato, ut est doctus, de industria Claudiū editiū facerdotis supposuisse, coniūtiū ilum Calpurnio damnavit, summa quidem cum a qua: quia bona fidei venditorum nec commodorum spem augere, nec incommodorum cognitionem obscurare oportet. *Val. Max. lib. 8. cap. 2.*

M. Marci Gratidianus C. Sergio Orata vidererat ad eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Haec Sergio serviebant: sed hoc in principio Marci non dixerat. Adducta in iudicium est. Oram M. Cratius, Gratidianum defen. H debat M. Antonius. Jus Cratius urgebat, quod virtutis vendoris non dixit, ictus id oportere prefari: & aequitate Antonius, quae offensæ, quid spem præda sua more non manuaret, ex amica obsequienti subito districte fenerantem agere ceperit, numeros petendos ut fronte invertecunda, ita manus stipulatione captaverat. De qua re C. Aquilinus, vir magna autoritatis, & scientia juris civilis excellens, judex adductus, adhuc in consilium Principibus civitatis, prudentia & religione sua mulierem repulit. Quod si eadem formula & Varro dannati, & adversaria absolvit potuisse, ejus quoque non dubito, quin turpem & inconcessum errorem libenter castigaturus fuerit. Nunc privata actionis calamitatem ipse competetur, adulteria crimen publica questione judicandu[m] reliquit. *Val. Max. 1.8. c. 2.*

Pietatis Montes dictum ann. M. ccccxi, suadente B. Bernardo Tomitano Feltrino Minoritano concionatore, & ope Petri Barocci Veneti Episcopi Patavini, Patavini primū

Actio. Actor.

A tem ALEXANDRUM Severum provocaverunt. Ille ex Julii Pauli allorunque Jurisconsultorum sententiâ, qui ei in consilio aderant, pronunciavit, Ruclanam in integrum restitutam. *Paul. lib. 1. Decret.*

Fundus qui Lucii Titii erat, veccigal Reipubl. venit longe minoris quam debita summa erit. Poſtei Lucius Titius debitor profitus est, paratus se esse solidum veccigal explorare: itaque poſtulabat rectifici venditionem. Empor recusabat etenim le bona fide emitti, atque auctore Praetore: quod si vilius emerit, non prohibuisse fe, quo minus alii alieſt licentur: ceterum licere unicuique conditione summa meliorē facere. Attamen *Præses* provincie recidit venditionem, summa æquitate motus. *P. Arodinus ex Serbido Scovola, Tit. de Recindenda venditione.*

LOCATIO, CONDUCTIO INJSTA ANTIQUATA.

B. Adolescens quidam in Egypto desperabat amore Theonis meterricula. At illa pro nocte mercedem ingentem postulabat. Interim evenit, ut adolescenti nonnulli somniant, se rem habere cum Theonide. *Eo viro libertus est ab amore desitique scorto moleſtus esse.* Illa, ubi factum recivit, appellat adolescentem, petit paciam mercedem. Quoniam non convenit, itum est ad judicem BOCHOREM. Is causa cogita pronuntiatur, ut adolescentem tantum pecunie adferret in valculo, quantum illa postulasset, eamque præfite ac in pfectante Theonide luc illucque manu tenet volueret, & illa interim heteret umbra, quasi recte somnum umbra pensatur. At hoc iudicium ut iniquum reprehendit Lamia mereatrix. Per sonnum, inquit, adolescentis amore cötus libertatus est, ut umbra Theonide non liberava amore pecunie. *Plut. in Selene.*

RAPINA RESTITUTA.

P. Scipio, cum exercitu in Siciliam profectus, ubi cognovit, satis magnam copiam Italicorum militum Syracusis verfarai, qui res bello parta, deinde Syracusanis per senatum restitutas retinuerunt, statim eos partim edicatis, partim judicis compulit ad ea implenda, que senatus censuerat. Quia ex re eis per sonnum, inquit, adolescentis amore cötus libertatus est, ut umbra Theonide non liberava amore pecunie. *Autor eius vita.*

Scipio Africanus, cum urbem reperiret signis & ornamenti Grecoſis refertam ex Sicilia aſportata, per praconem pronunciari jūſit, ut ciuitates certos intererent, qui agnoscerent, & auſerent ſua. Ex preda neque ſervum neque libertum quidquam illum permitit capere, ac ne licitari quidem, cum agerent & ferrent omnes. *Plut. in Apph.*

RAPTU S JUDICATUS.

Egyptii aſcēdentes tradunt, Alexandrum, raptam è Sparta Helena, cùm renavigaret dominum, in mari Aegeo ventis curvo excussum in Aegeum pelagus, atque illuc in Aegeum ad oſtium Nili Canobicum ejeſcum. Erat in eo litore Herculis templum, ad quod si quis conjungue hominis servus configurans, capiat factas notas, ſe Deo tradens, eum nefas effangeret. Eam templi legem mancipia Alexandri cum audirent, ab eo proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena cum opibus ſpud ſe retenta, ut triduū ipato ex Aegeo transfraret, præcepit. Alexander in patriam navigavit. Graci cum Menelao contra Trojanos profecti, quoniam illi verè negarent ſe Helenam habere (reliqua enim fuerat in Aegeo) tamen Graci non credentes, ut eō proſugrunt, aſſidentefque Deo ſupplices, raptum Alexandri indicarunt. Thonis oſti prefecitus quām raptissime Memphim ad Proteam mutat hic nunciatur. PROTEU Rex Alexandria ſevere corripuit, & Helena